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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность избранной темы. Проблема обеспечения устойчивости развития

сельских территорий на основе диверсификации сельской экономики, ее воздействие на

показатели экономического роста, занятость сельского населения и его доходы, расширение

несельскохозяйственных видов деятельности являются актуальной темой для исследования.

Обзор работ отечественных и зарубежных ученых по данному вопросу подтверждает

многообразие применяемых подходов и их дискуссионность о наличии или отсутствии

однозначных взаимосвязей между диверсификацией сельской экономики и устойчивостью

развития сельских территорий.

Положительное влияние на показатели экономической эффективности

сельскохозяйственного производства и несельскохозяйственных видов деятельности,

отраслевого и регионального развития обусловлено очевидной логикой, так как

диверсификация позволяет снизить риски существенных колебаний экономических

показателей в условиях кризиса. При этом диверсификация вступает в противоречие с

преимуществами специализации.

Значимость выявления характера влияния диверсификации на ключевые

экономические показатели устойчивого развития сельских территорий определяет

актуальность темы исследования.

Степень разработанности темы. Анализ вопросов, связанных с экономической

устойчивостью, нашел свое отражение в работах: О.М. Белоцерковского, О.В. Ефимовой,

Г.Б. Клейнера и других ученых.

В зарубежной литературе вопросы, связанные с экономической устойчивостью,

отражены в трудах: В. Беренса, Ю. Бригхема, Дж. К. Ван Хорна, У. Оучи, Роберта Н. Холта,

Э. Хелферта и других авторов.

Особенности развития сельских территорий исследовали: Р.Х. Адуков, Л.В.

Бондаренко, А.И. Костяев, А.В. Петриков, А.Н. Семин, В.Я. Узун и др. ученые.

Теоретические основы диверсификации рассмотрены в работах: И. Ансоффа, М.

Портера, применительно к сельскому хозяйству – в работах отечественных ученых: В.Г.

Закшевского, Е.И. Ловчиковой, Р.Г. Мумладзе, О.А. Родионовой.

Однако вопросы устойчивости и диверсификации экономики сельских территорий все

еще остаются недостаточно исследованными в современных условиях проектного

управления и реализации комплексного подхода к сельскому развитию, перехода к сельско-

городскому развитию территорий и активизации самоуправления на них, снижения

занятости населения из-за углубления процессов механизации и цифровизации

производственных процессов на сельских территориях, необходимости адаптации отрасли к

изменениям климата. Данные проблемы являются актуальными для настоящего и

дальнейших исследований.

Цель исследования – разработка методических и практических рекомендаций по

устойчивому развитию сельских территорий на основе диверсификации экономики.

Поставленная цель исследования определила его следующие задачи:

- обобщение теоретических и методических положений по устойчивому развитию

сельских территорий;

- анализ развития сельских территорий, выявление основных тенденций их развития,

включая производство сельскохозяйственной продукции и альтернативных

4

несельскохозяйственных видов деятельности;

- оценка влияния диверсификации на устойчивость развития сельских территорий

согласно стратегическим целям, в т.ч. увеличение объема производства

сельскохозяйственной продукции, повышение эффективности сельского хозяйства,

достижение полной занятости сельского населения и повышение уровня его жизни,

рациональное использование земель;

- определение направлений повышения устойчивости развития сельских территорий, в

т.ч. параметров развития сельских территорий и направления диверсификации; отраслей по

критериям «привлекательность – конкурентоспособность»; использования потенциала в

зависимости от вовлекаемых ресурсов;

- обоснование мер повышения устойчивости развития сельских территорий с учетом

изменения среды.

Объект исследования – сельские территории и процессы диверсификации,

осуществляемые на них. Углубленные исследования проводятся на примере сельских

территорий Нижегородской и Московской областей, различающихся степенью

урбанизированности сельских территорий.

Предмет исследования – процессы диверсификации сельской экономики, их

устойчивость и воздействие на развитие сельских территорий.

Область исследования соответствует п. 1.2.50. Многофункциональный характер

сельского хозяйства, устойчивое развитие сельских территорий и социальной

инфраструктуры паспорта специальности 08.00.05 Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами:

АПК и сельское хозяйство).

Научная новизна исследования определяется следующими положениями:

- дополнены теоретические положения устойчивого развития с точки зрения

комплексного подхода, при котором устойчивость развития сельской территории определена

как комплексное понятие – удовлетворение потребностей современного общества

устойчивыми хозяйствующими субъектами по направлениям их деятельности, не

наносящими вреда для последующих поколений, функционирующих при устойчивых

параметрах внешней среды и размещенных на сельской территории с устойчивыми

территориальными социоэкономическими и инфраструктурными характеристиками,

отличающееся комплексностью подхода и взаимосвязанностью составляющих: организация,

среда, территория;

- разработана методика оценки устойчивости развития сельских территорий на основе

диверсификации, отличающаяся комплексностью оценки, простотой расчетов,

универсальностью подхода, широтой диапазона оцениваемых направлений, методическим

подходом, использующим для оценки коэффициенты устойчивости и развития, уровня

диверсификации, что позволяет выявить резервы в развитии сельских территорий;

- определен потенциал развития сельских территорий на основе выявленных

тенденций развития и группировки муниципальных районов по уровню развития (высокий,

средний, низкий и депрессия) с учетом преобладающих видов деятельности и удельного веса

сельского населения; удаленности сельских территорий от центров сельско-городских

агломераций, что способствует его вовлечению в экономику сельских территорий;

- определены направления развития сельских территорий (развитие органического

производства, сбор дикоросов, переработка древесины, экскурсионного и рыболовно-
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охотничьего туризма, создание логистических объектов, IT-поселений и др.) на основе

диверсификации, выявления перспективных видов деятельности с учетом их доходности и

распространенности, государственной поддержки проблемных, но необходимых для

экономики страны, что окажет влияние на доходы бюджетов сельских территорий, так как

развитие одного вида деятельности обеспечивает в среднем привлечение 107,9 млн руб. в

бюджет муниципального района;

- выделены приоритетные виды деятельности в экономике исследуемых регионов по

критериям «привлекательность – конкурентоспособность», оценены перспективные

возможности развития сельских территорий с учетом реализации ресурсного потенциала

(труд, земля, капитал), что будет способствовать их ускоренному развитию и рациональному

использованию ресурсов, повышению устойчивости, что учтено при определении

параметров развития сельских территорий исследуемых регионов до 2030 г.;

- предложены меры по повышению устойчивости сельскохозяйственного

производства и его адаптации к изменениям климата на сельских территориях (развитие

новых видов деятельности, корректировка технологии, выведение и использование

адаптированных сортов и пород животных и т.д.), позволяющих рационально использовать

рост тепловых ресурсов и минимизировать потери, связанные с аридизацией климата, в т.ч.

за счет внедрения регенеративного луговодства - уплотнения травостоя для связывания CO2,

замедления эрозии, эффективного использования внесенных питательных веществ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Использование методики

оценки устойчивости сельских территорий, выявление тенденций ее изменения позволяет

разработать стратегию управления устойчивостью развития сельских территорий,

способствовать равновесному экономическому состоянию, разработке предложений для

стимулирования развития сельских территорий с низкими показателями развития.

Методология и методы диссертационного исследования. В ходе исследования

были использованы общенаучные методы теоретического и эмпирического уровней:

исторический метод, метод сравнения, а также специальные методы исследования. Оценка

степени устойчивости развития сельских территорий проведена с использованием метода

коэффициентов. Уровень отраслевой диверсификации сельскохозяйственного производства

и производства пищевой продукции определен с использованием методов ранжирования

организаций по выручке, АВС-анализа по их доходности и распространенности. Оценка

видов деятельности по критериям «привлекательность-конкурентоспособность» выполнена с

помощью построения матрицы.

Информационная база. Источниками данных являются: материалы Федеральной

службы государственной статистики, данные муниципальной статистики, отчетность

организаций по виду деятельности 001 «Растениеводство и животноводство, охота и

предоставление соответствующих услуг в этих областях» в соответствии с Общероссийским

классификатором ОКВЭД, публикации и разработки научно-исследовательских учреждений,

результаты личных исследований автора. Для оценки устойчивости процессов развития

сельских территорий на муниципальном уровне использована база данных «Показатели

муниципальных образований» (БД ПМО) Федеральной службы государственной статистики.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Достоверность

результатов исследования определяется использованием при исследовании обширной

аналитической базы. Результаты диссертационного исследования обсуждались на

международных, всероссийских и межвузовских научных конференциях: «Устойчивое и

[…]


климата, применение ресурсосберегающих технологий; оптимизация размещения и

структуры посевных площадей; новое агроклиматическое районирование территории

страны; расширение площадей орошаемого земледелия, модернизация оросительных и

дренажных сетей и инфраструктуры; изменение технологий обработки

сельскохозяйственной продукции и ее хранения для сокращения потерь урожая, сохранения

запасов; оптимизация посевов сельскохозяйственных культур и агротехнических приемов, а

также развития новых инновационных технологий в производстве продуктов питания: сити-

фермерство, производство искусственного белка и т.д.; проведение научно-

исследовательской и инновационной деятельности в области влияния изменения климата на

сельское хозяйство; повышение точности региональных прогнозов изменений климата и

разработка обоснованной стратегии реагирования, в т.ч. и на региональном уровне.

III ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Обобщая существующие научные подходы, мы определяем устойчивость развития

сельских территорий как комплексное понятие - удовлетворение потребностей современного

общества устойчивыми хозяйствующими субъектами по направлениям их деятельности, не

наносящими вреда последующим поколениям, функционирующих при устойчивых

параметрах внешней среды и размещенных на территории с устойчивыми территориальными

социоэкономическими и инфраструктурными характеристиками.

2. Предлагаемая методика оценки устойчивости развития сельских территорий

включает следующие этапы: выбор показателей, характеризующих направления оценки,

определенные законодательно: социально-экономическое развитие сельских территорий;

производство сельскохозяйственной продукции; эффективность сельского хозяйства;

занятость сельского населения и уровень его жизни; использование земель; определение

коэффициентов устойчивости, развития, устойчивости развития; устойчивости по

направлениям развития территории; интегрального показателя устойчивости развития

территории.

3. Апробация предлагаемой методики на примере сельских территорий

Нижегородской области показала наибольшую устойчивость социально-экономического

положения Нижегородской области (Кур = 0,951), использования земель (Кур = 0,950).
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Наименее устойчиво производство сельскохозяйственной продукции (Кур = 0,842) и его

эффективность (Кур = 0,840). Интегральный показатель устойчивости развития

Нижегородской области составил 0,898, для Московской области – 0,797. Среди частных

показателей наиболее низкий показатель устойчивость развития по группе эффективности

сельскохозяйственного производства для Московской области составил 0,435.

4. Выполненный на основе данных статистической отчетности 26850 организаций по

виду деятельности 001 «Растениеводство и животноводство, охота и предоставление

соответствующих услуг в этих областях» в соответствии с Общероссийским

классификатором ОКВЭД анализ видов деятельности в сельскохозяйственном производстве

позволил выделить среди них наиболее и наименее распространенные в сельском хозяйстве,

а также наиболее и наименее доходные по выручке в расчете на 1 руб. активов.

Многоотраслевые диверсифицированные организации занимают 8,86% общей численности,

их доходность составила 37 коп. выручки в расчете на 1 руб. активов, что ниже, чем у

специализированных организаций. По результатам ABC-анализа, они были отнесены к

группе AВ с высокой распространенностью и средней выручкой на рубль активов.

Целесообразно видам деятельности, отнесенным к группе CС, оказывать государственную

поддержку и стимулировать их развитие ввиду потребности в их продукции и

востребованности в экономике.

5. Оценка эффективности видов деятельности по ОКВЭД для Нижегородской области

показала, что наибольшая выручка в расчете на 1 рубль активов: 01.70 «Охота, отлов и

отстрел диких животных, включая предоставление услуг в этих областях» – 1,43 руб.; 01.47

«Разведение сельскохозяйственной птицы» – 1,09 руб.; 01.49 «Разведение прочих животных»

– 1,07 руб. Наибольшую выручку в расчете на 1 рубль активов в Московской области, как и в

Нижегородской области, имеет вид деятельности 01.70 «Охота, отлов и отстрел диких

животных, включая предоставление услуг в этих областях» – 2,45 руб.; а также 01.63

«Деятельность сельскохозяйственная после сбора урожая» – 1,91 руб.

Оценка отраслевой диверсификации показала более высокую устойчивость

производства пищевых продуктов – 0,00059 для Нижегородской области, 0,00069 для

Московской области по сравнению с отраслевой диверсификацией сельскохозяйственных

видов деятельности – 0,00052 для Нижегородской области и 0,00047 для Московской

области, что свидетельствует об их низкой устойчивости и высоких рисках; существенном

влиянии на экономику регионов спада производства или активности в сельском хозяйстве.

6. В проектной части работы:

- рассчитаны параметры развития сельских территорий Нижегородской области с

учетом поставленных в Стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской

Федерации на период до 2030 года [147] целей, заложенных темпов роста и фактических

показателей, достигнутых в регионе;

- показана низкая конкурентоспособность и низкая привлекательность вида

деятельности «сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» и в

Московской, и в Нижегородской области;

- определены направления использования потенциала для устойчивого развития

сельских, преимущественно сельских и сельско-городских муниципальных районов

Нижегородской области в зависимости от вовлекаемых ресурсов; полученная зависимость

показывает, что один вид преобладающей в экономике деятельности обеспечивает в среднем

привлечение 107,9 млн руб. в бюджет муниципального района;
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- в связи с тем что была предложена комплексная оценка устойчивости (организация,

территория, среда), а в ходе оценки наименьшую устойчивость показало

сельскохозяйственное производство, зависящее от природной среды, были разработаны

рекомендации по повышению устойчивости сельских территорий и адаптации к изменениям

внешней среды, в т.ч. использование регенеративного луговодства как потенциала

развития кормопроизводства и долгосрочного поглощения углекислого газа. Использование

регенеративного луговодства позволяет повысить урожайность до 20%, способствует

накоплению дополнительно более 2% гумуса, поглощению до 50 т/га СО2 в течение 6 лет.
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