В диссертационный совет Д.800.026.02 на базе
ГБОУ ВО «Нижегородский государственный

инженерно-экономический университет»

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
доктора экономических наук, профессора Быковской Натальи Валерьевны на
диссертационную работу Баришевского Евгения Васильевича на тему:
«Устойчивое развитие сельских территорий на основе диверсификации
экономики», представленную на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономики и управление
народным хозяйством (экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство)

Баришевский Евгений Васильевич, 1981 г.р., гражданин России, в 2007

году окончил ГОУ ВПО «Московский государственный строительный

университет» по специальности «Городское строительство и хозяйство», в

2011 году получил диплом ФГОУ ВПО «Российская академия

государственной службы при Президенте Российской Федерации» по

специальности «Социология». В 2018 году закончил аспирантуру по

направлению 38.06.01 «Экономика» с присвоением квалификации

«Исследователь. Преподаватель-исследователь».

В настоящее время работает в должности преподавателя кафедры

«Экономика и финансов» Института Экономики и управления в АПК

ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный заочный университет»,

принимает активное участие в выполнении хоздоговорных научно-

исследовательских работ кафедры и университета, обеспечении
практической подготовки студентов экономического направления.

Вопросы устойчивости и диверсификации экономики сельских

территорий требуют дальнейшего изучения в современных условиях

реализации комплексного подхода к сельскому развитию и проектному

управлению, переходу к сельско-городскому развитию территорий и

активизации самоуправления на них, снижения занятости населения из-за

углубления процессов механизации и цифровизации производственных

1

процессов на сельских территориях, необходимости адаптации отрасли к

изменениям климата. В современный условиях остро стоит проблема

обеспечения устойчивости развития сельских территорий на основе

диверсификации сельской экономики, ее воздействия на показатели

экономического роста, занятость сельского населения и его доходы,

расширение несельскохозяйственных видов деятельности. Это и

предопределило научную и практическую актуальность исследования.

В диссертационной работе, состоящей из трёх глав, последовательно

раскрываются теоретико-методологические основы устойчивого развития

сельских территорий на основе диверсификации экономики, дана оценка

состояния уровня диверсификации экономики сельских территорий,

предлагаются современные инструменты её развития.

Умение работать с научной литературой и хороший практический опыт

позволили соискателю разработать методику оценки устойчивости развития

сельских территорий на основе диверсификации, отличающейся

комплексностью оценки, простотой расчетов, универсальностью подхода,

широтой диапазона оцениваемых направлений, методическим подходом,

использующим для оценки коэффициенты устойчивости и развития, уровня

диверсификации, что позволяет выявить резервы в развитии сельских

территорий.

Цель, заявленную в диссертации, считаю достигнутой в полном

объеме, пункты научной новизны обоснованными.
За время работы над диссертацией Бариш евский Е.В. показал себя

квалифицированным, знающим специалистом, способным эффективно

решать поставленные задачи, а также владеющим различными методами

экономического анализа.

Результаты исследования, полученные в ходе работы над диссертацией,

внедрены в учебный процесс при преподавании экономических дисциплин

ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный заочный университет».
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Баришевский Е.В. неоднократно принимал участие в различных

международных и региональных научно-практических конференциях.

По результатам исследования опубликовано 19 научных работ общим

объемом 19,5 п.л., в т.ч. 6,45 авт. п.л., из них 5 статей в изданиях из Перечня

рецензируемых научных изданий и 1 публикация в издании, входящем в

международную реферативную базу данных и систем цитирования Web of

Science и Scopus.
Деловые человеческие качества, ответственность, целеустремленность,

широта мировоззрения позволили соискателю выполнить оригинальную

работу и внести определенный вклад в развитие теории и практики

устойчивого развития сельских территорий.

Считаю, что диссертационная работа отвечает требованиям и.9

Положения о присуждении ученых степеней, а Баришевский Евгений

Васильевич присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 - Экономики и управление народным хозяйством

(экономик, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - АПК и сельское хозяйство).

Научный руководитель:
Быковская Наталья Валерьевна,
доктор экономических наук,
профессор, заведующая кафедрой
«Экономики и финансов» ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
заочный университет»
14907 Московская область,
г. Балашиха ул. Шоссе Энтузиастов д.50
рабочий телефон (8-495)521-24-56
e-mail: mail@rgazu.ru
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